Prefeitura Municipal de

Americana

Estado de São Paulo

     SECRETARIA

       DE SAÚDE

Av. Bandeirantes, 2.390, Jardim da Colina – Tel. (19) 3472.9350
CEP 13478-700 – AMERICANA-SP

ATO SECRETARIA DE SAÚDE Nº 01/2019

“Estabelece a Comissão do PMAQ –

Programa Nacional de Melhoria de

Acesso e da Qualidade da Atenção

Básica do Município de Americana”

Gleberson Roberto de Carvalho Miano, Secretário Municipal de Saúde da

Prefeitura Municipal de Americana, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são

conferidos pela Portaria nº 9016, de 17 de janeiro de 2018 e alterações posteriores;

Estabelece o seguinte ATO:

I – Fica instituída a Comissão Permanente do Programa Nacional de Melhoria de Acesso e da

Qualidade da Atenção Básica, na Secretaria Municipal de Saúde.

II - Compete à Comissão:

- Elaborar os quantitativos e qualitativos para cálculos de metas individuais por participantes do

PMAQ.

- Realizar reuniões frequentes para discussão e reavaliação dos quantitativos acima relacionados.

- Propor ações que otimize o processo de cálculo e facilite o acesso e entendimento de seus

participantes.

- Estes membros ficam responsáveis por atualização da relação de profissionais que compõem a

equipe.

III – Compõem a comissão os membros titulares e seus suplentes:

Enfermagem

Andressa Barbosa Monteiro

Patricia Moreira (suplente)

Angela Villani Fredi

Aline Rodrigues da Silva Coelho (suplente)

Agentes Comunitários de Saúde

Sueli Teixeira Leite

Antônio Carlos de Almeida Colla (Suplente)

Prefeitura Municipal de

Americana

Estado de São Paulo

     SECRETARIA

       DE SAÚDE

Av. Bandeirantes, 2.390, Jardim da Colina – Tel. (19) 3472.9350
CEP 13478-700 – AMERICANA-SP

Ivanise Batista de Oliveira

Samira Ventura Meneguello (Suplente)

Amanda Rogeria Pizani Lima

Alexander Martoni (Suplente)

Márcio Roberto Bonganha

Angela Maria Dionísia Cruz da Silva (SUPLENTE)

Marli Aparecida Nunes

Aparecida Gutto de Moraes Custodio (suplente)

Maria Helena de Almeida

Viviane Ferreira Dantas Gomes (Suplente)

Giuvania Gil Miranda

Cristiane Penteado Vizzaccaro (Suplente)

Silvana Ferreira da Silva

Carla Andressa Zanelli de Souza Pires de Camargo (Suplente)

Dentista
Kelli  Cristina  Nunes

Deborah Regina Otero Coelho (suplente)

Educação Permanente

Eliana Vilas Boas de Freitas

Gestão

Ana Paula Barbosa

Rodrigo Leon

Claudia Borelli

IV – Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Americana, 04 de Janeiro de 2019.

Gleberson Roberto de Carvalho Miano

Secretário Municipal de Saúde